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Anotace

Cílem bakalářské práce „Temný cestovní ruch ve vybraných atraktivitách

Česka – Kostnice Sedlec a Památník Terezín“ je představení temného cestovního

ruchu jako relativně nové formy turismu. Teoretická část práce je zaměřena na

stručné uvedení do tematiky cestovního ruchu a dále se zabývá samotným temným

turismem. Praktická část je věnována dvěma nejnavštěvovanějším českým

destinacím, Kostnici Sedlec a Památníku Terezín. Práce má za cíl představit téma

temného cestovního ruchu v oblasti teorie a prozkoumat motivaci turistů pro

návštěvu dané atraktivity a zároveň zjistit, jak atraktivitu hodnotí, a to na základě

provedeného dotazníkového šetření, které proběhlo v obou atraktivitách.

Klíčová slova: temný cestovní ruch, Kostnice Sedlec, Památník Terezín, Česko

Annotation

The aim of the thesis „Dark Tourism in selected attractions of the Czech

Republic – Sedlec Ossuary and Terezín Memorial" is the introduction of dark

tourism as quite a new form of tourism. The theoretical part of the thesis is focused

on a brief introduction to the theme of tourism and also deals with the dark tourism

itself. The practical part is concentrated on the two of the most visited Czech

destinations, the Sedlec Ossuary and the Terezín Memorial. The aim of the thesis is

to introduce the topic of dark tourism on the theoretical level and to explore why do

tourists want to visit the places mentioned. What was really important, was their

evaluation of these sites. A survey was carried out to find out the and to find out the

results.

Key words: dark tourism, Sedlec Ossuary, Terezín Memorial, Czechia
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1 Úvod

Člověk jako takový je od přírody tvorem zvídavým, jehož potřeba po stále

nových prožitcích v průběhu času neustává. Současná společnost se na rozdíl

od té dřívější vyznačuje silným odstraňováním zábran, čímž se nezřídka posouvá

na hranici kontroverze. Samotný cestovní ruch byl v minulosti uzpůsobován spíše

hodnotám tradičního společenství, mezi nimiž neměla extravagance své místo,

a tudíž není překvapivé, že v reakci na náhlý vývoj poptávky po nekonvenčních

zážitcích, se i on musel začít posouvat odlišným směrem. Jedním z jeho nově

formujících se odvětví, které v nás může vyvolávat poněkud rozporuplné pocity,

je tzv. temný turismus, jež je předmětem této bakalářské práce.

Temný turismus je často charakterizován jako forma cestování, která přivádí

návštěvníky na místa s pohnutou a též nezřídka krvavou minulostí. Prohlídky,

obvykle smrtí poznamenaných míst, mohou v jedincích vyvolat silné emoce,

obzvláště když jsou spjaty se zdárně vytvořeným, autentickým prostředím. Aura

katastrofy či utrpení, byť by se to na první pohled nemuselo jevit, pouze přidává

atraktivitě na pozoruhodnosti.

Cílem bakalářské práce je seznámit širokou veřejnost s již výše zmíněnou

formou cestovního ruchu a jeho perspektivami do budoucna jak ve světovém, tak

následně i v českém měřítku. Hlavní výzkum se zabývá analýzou vybraných lokalit

temného turismu, jimiž jsou Kostnice Sedlec a Památník Terezín. Tyto atraktivity

jsou zvoleny z důvodu jejich nejvyšší návštěvnosti v rámci Česka. Práce si dále klade

za cíl odpovědět na předem položené výzkumné otázky týkající se motivace

a prožitku turistů. Toho je docíleno za pomoci řady analýz a jejich následného

hodnocení.

Celá práce je strukturována do jednotlivých, vzájemně na sebe navazujících,

kapitol. První z nich má čtenáře seznámit s obecnou definicí a historickým vývojem

cestovního ruchu jako takového, což mu poskytne širší náhled na probíranou

tematiku. Dále se práce zaměřuje na specifické odvětví temné turistiky a její

charakteristiku. Následuje základní typologizace a představení jednotlivých forem

temného cestovního ruchu. Nadále tato práce obsahuje výčet druhů lidské motivace

k návštěvě jednotlivých míst a uvedení několika cestovních kanceláří, které mají

ve své nabídce produkt temného cestovního ruchu.
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Následuje shrnutí a krátké představení nejznámějších světových a tuzemských

atraktivit, jež jsou pro lepší přehlednost informací převedeny do tabulky. Další

na řadu přichází metodická část, ve které jsou položeny podrobněji popsané

výzkumné otázky. Následně je zde vysvětlena problematika tvorby dotazníkového

šetření, popsán samotný průběh dotazníkového šetření, a tvorba situační analýzy.

V kapitole 4. je již samotná analýza vybraných lokalit, a to Kostnice Sedlec

a Památníku Terezín. Ta je provedena za pomoci prvků situační analýzy.

Po této poměrně obsáhlé kapitole následuje shrnutí výsledků, a to jak

dotazníkového šetření, tak situační analýzy. Oba prvky jsou popsány postupně

v obou lokalitách a následně porovnány mezi sebou. Na tuto kapitolu navazují

závěry a doporučení, které shrnují podstatu této práce.

1.1 Cíle práce

Tato práce si klade za cíl vytvoření obrazu dané lokality v kontextu temného

cestovního ruchu. Tohoto cíle by mělo být dosaženo za pomoci situační analýzy

a zhodnocením řady dalších prvků. Mezi ně například patří návštěvnost, motivace

či jiné marketingové analýzy, které jsou zmíněny v teoretických východiscích.

Tomuto cíli je věnovaná kapitola 4. Analýza vybraných lokalit temného cestovního

ruchu. Další z hlavních cílů bakalářské práce je doporučení možných vylepšení

marketingové strategie vybrané atraktivity na nadcházející období, viz kapitola

6. Závěry a doporučení. Tyto návrhy se budou odvíjet od použité literatury,

primárního a sekundárního výzkumu, tedy jejich syntézou a autorčinou úvahou.

V návrhu strategie jsou zohledněna jistá specifika marketingu ve službách

a zahrnuty poznatky z teoretické části práce, jež má čtenáře uvést do problematiky

analyzování. V této práci je snaha zahrnout specifika temného cestovního ruchu

do kontextu práce.

Jedním z dílčích cílů předložené práce je diskuze a zhodnocení dosavadní

strategie dané lokality. Výstupem této práce je dále shrnutí prvků situační analýzy.

Určení těchto prvků a kroků může sloužit pro navazující výzkum. Jedním z dalších

cílů této práce je snaha o uvedení čtenáře do obrazu který představuje temný

cestovní ruch, a to z důvodu poukázání na specifika této ne příliš rozšířené formy

cestovního ruchu.
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Hlavní cíle:

 Tvorba situační analýzy vybraných lokalit temného cestovního ruchu –

Terezín a Kostnice Sedlec

 Doporučení možných vylepšení marketingové strategie vybrané

atraktivity na nadcházející období

Vedlejší cíle

 Základní vstup do problematiky a výzkumů temného cestovního ruchu

(dále jen TCR)

 Představení typologie a nejvýznamnějších světových a českých

atraktivit TCR s ohledem na zastoupení nejdůležitějších typů

K dosažení hlavních cílů mají dopomoci tyto výzkumné otázky.

 Jaká je motivace turistů pro návštěvu dané atraktivity?

 Jak hodnotí návštěvníci danou atraktivitu?
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2 Teoretická část

2.1 Cestovní ruch

Na definici pojmu "cestovní ruch" je třeba nahlížet z několika různých úhlů,

neboť sám tento pojem je velmi nehomogenní a v důsledku toho se stává

předmětem zájmu mnoha odvětví. Lze ho zařadit jako součást sociálně-

geografického oboru, či historicko-kulturní nebo politicko-ekonomické oblasti.

Postupem času se odvětví cestovního ruchu zařadilo mezi jednu z nejvýznamnějších

součástí národní i světové ekonomiky. (CzechTourism 2015) V literatuře je možno

nalézt několik odlišných definic, z nichž patrně nejznámější pochází od Světové

organizace cestovního ruchu (UNWTO 2017), jež vymezuje cestovní ruch jako

souhrn činností osob cestujících do míst mimo jejich obvyklé prostředí

a pobývajících v těchto místech po dobu delší než jeden rok za účelem trávení

volného času, podnikání nebo jiných různorodých aktivit.

Podle Českého statistického úřadu (2017) je cestovní ruch mezinárodně

definován jako činnost osob cestujících do míst a pobývajících v místech mimo své

obvyklé prostředí po dobu kratší než jeden ucelený rok, za účelem trávení volného

času, obchodu a za jinými účely nevztahujícími se k činnosti, za kterou jsou

z navštíveného místa odměňováni.

Podobně ho popisují i Zelenka a Pásková (2012) ve Výkladovém slovníku

cestovního ruchu, kteří označují cestovní ruch jako „souhrnné aktivity osob


[…]


B) NE

Tabulka 13.: Odpovědi na otázku č. 2

Kostnice Terezín

a 11 18

b 39 32

(zdroj: vlastní)

Graf 3.: Odpovědi na otázku č. 2 Graf 4.: Odpovědi na otázku č. 2

(zdroj: vlastní) (zdroj: vlastní)

3. Jak hodnotíte služby poskytované provozovatelem atraktivity

(informace, zázemí, hygiena, apod)?

A) NEDOSTATEČNÉ

B) UCHÁZEJÍCÍ

C) DOBRÉ

D) VELMI DOBRÉ

E) VYNIKAJÍCÍ

Tabulka 14.: Odpovědi na otázku č. 3

Kostnice Terezín

a 3 2

b 4 7

c 8 11

d 31 28

e 4 2

(zdroj: vlastní)

Kostnice Sedlec

a b

Terezín

a b
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Graf 5.: Odpovědi na otázku č. 3 Graf 6.: Odpovědi na otázku č. 3

(zdroj: vlastní) (zdroj: vlastní)

4. Jaký byl důvod vaší návštěvy této destinace?

A) ZÁJEM O TEMNÝ CESTOVNÍ RUCH

B) POUČENÍ

C) PIETA

D) ZÁBAVA

Tabulka 15.: Odpovědi na otázku č. 4

Kostnice Terezín

a 5 4

b 38 25

c 4 21

d 3 0

(zdroj: vlastní)

Kostnice Sedlec

a b c d e

Terezín

a b c d e
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Graf 7.: Odpovědi na otázku č. 4 Graf 8.: Odpovědi na otázku č. 4

(zdroj: vlastní) (zdroj: vlastní)

5. Jaké jsou Vaše pocity po návštěvě této atraktivity?

A) ŽALOSTNÉ

B) STÍSNĚNÉ

C) NEUTRÁLNÍ

D) PIETNÍ

E) NEPŘÍJEMNÉ

Tabulka 16.: Odpovědi na otázku č. 5

Kostnice Terezín

a 0 9

b 4 2

c 34 4

d 2 21

e 10 14

(zdroj: vlastní)

Kostnice Sedlec

a b c d

Terezín

a b c d
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Graf 9.: Odpovědi na otázku č. 5 Graf 10.: Odpovědi na otázku č. 5

(zdroj: vlastní) (zdroj: vlastní)

6. Jak hodnotíte propagaci dané atraktivity? (web, sociální sítě, poutače atd)

A) NEDOSTATEČNÉ

B) UCHÁZEJÍCÍ

C) DOBRÉ

D) VELMI DOBRÉ

E) VYNIKAJÍCÍ

Tabulka 17.: Odpovědi na otázku č. 6

Kostnice Terezín

a 2 1

b 8 7

c 27 31

d 11 5

e 2 6

(zdroj: vlastní)

Kostnice Sedlec

a b c d e

Terezín

a b c d e
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Graf 11.: Odpovědi na otázku č. 6 Graf 12.: Odpovědi na otázku č. 6

(zdroj: vlastní) (zdroj: vlastní)

7. Navštívil(a) jste někdy podobné místo v ČR?

A) ANO

B) NE

Tabulka 18.: Odpovědi na otázku č. 7

Kostnice Terezín

a 41 45

b 9 5

(zdroj: vlastní)

Graf 13.: Odpovědi na otázku č. 7 Graf 14.: Odpovědi na otázku č. 7

(zdroj: vlastní) (zdroj: vlastní)
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8. Toto místo jsem navštívil/a:

A) SÁM

B) S PARTNEREM (KOU)

C) S DĚTMI

D) S PŘÁTELI

Tabulka 19.: Odpovědi na otázku č. 8

Kostnice Terezín

a 4 3

b 28 27

c 4 9

d 14 11

(zdroj: vlastní)

Graf 5.: Odpovědi na otázku č. 8 Graf 16.: Odpovědi na otázku č. 8

(zdroj: vlastní) (zdroj: vlastní)

9. Jaký je Váš věk?

A) DO 30

B) 31-65

C) 65+

Tabulka 20.: Odpovědi na otázku č. 9

Kostnice Terezín

a 27 18

b 15 14

c 8 18

(zdroj: vlastní)
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Graf 17.: Odpovědi na otázku č. 9 Graf 18.: Odpovědi na otázku č. 9

(zdroj: vlastní) (zdroj: vlastní)

10. Jaké je Vaše pohlaví?

A) MUŽ

B) ŽENA

Tabulka 21.: Odpovědi na otázku č. 10

Kostnice Terezín

a 21 22

b 29 28

(zdroj: vlastní)

Graf 19.: Odpovědi na otázku č. 10 Graf 20.: Odpovědi na otázku č. 10

(zdroj: vlastní) (zdroj: vlastní)
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11. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

A) ZÁKLADNÍ

B) STŘEDOŠKOLSKÉ

C) VYSOKOŠKOLSKÉ

Tabulka 22.: Odpovědi na otázku č. 11

Kostnice Terezín

a 10 13

b 28 28

c 12 9

(zdroj: vlastní)

Graf 21.: Odpovědi na otázku č. 11 Graf 22.: Odpovědi na otázku č. 11

(zdroj: vlastní) (zdroj: vlastní)
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12. Zlepšení, kterého kritéria by, podle Vás, zvýšilo návštěvnost?

A) DOSTUPNOST

B) CENA

C) OTEVÍRACÍ DOBA

D) PROGRAMY

E) PROPAGACE

F) SLUŽBY NÁVŠTĚVNÍKŮM

Tabulka 23.: Odpovědi na otázku č. 12

Kostnice Terezín

a 5 4

b 1 3

c 2 1

d 10 12

e 18 14

f 14 16

(zdroj: vlastní)

Graf 23.: Odpovědi na otázku č. 12 Graf 24.: Odpovědi na otázku č. 12

(zdroj: vlastní) (zdroj: vlastní)
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