# UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Veronika Kusková
**Datum narození:** 31.07.1993
**Identifikační číslo studenta:** 50696923

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Biologie
**Studijní obor:** Biologie se zaměřením na vzdělávání - Geografie se zaměřením na vzdělávání

**Identifikační číslo studia:** 412242

**Název práce:** Temný cestovní ruch ve vybraných atraktivitách Česka - Kostnice Sedlec a Památník Tereziín

**Pracoviště práce:** Katedra sociální geografie a region. rozvoje
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** RNDr. Jiří Vágner, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Lukáš Nekolný

**Datum obhajoby :** 22.01.2018 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Kandidátka seznámila komisi s obsahem své práce formou powerpointové prezentace. Po přečtení posudků reagovala na obsažené připomínky. V rozpravě byl diskutován obsah konceptu temné turistiky a problémy spojené se zvolenou metodikou.

**Výsledek obhajoby:** dobře

**Předseda komise:** doc. RNDr. Miroslav Marada, Ph.D. ....
(přítomen)

**Členové komise:** RNDr. Vít Jančák, Ph.D. (nepřítomen) .....
Mgr. Lukáš Brůha, Ph.D. (přítomen) .....
RNDr. Jiří Vágner, Ph.D. (přítomen) .....